№

中共安庆市委办公室

办〔2018〕44号

中共安庆市委办公室关于印发

《“满意科长”评选活动实施办法》的通知
各县（市、区）委，市委各部委，市直各单位党组（党委）：

《“满意科长”评选活动实施办法》已经市委同意，现印发给你们，请遵照执行。

中共安庆市委办公室

                                    2018年10月15日

“满意科长”评选活动实施办法

经研究决定，在市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动中组织开展“满意科长”评选活动。现根据实际制定如下实施办法。

一、考评对象

市直及驻宜单位中层主要负责人（含按副县级配备的内设机构主要负责人、科室主持工作的副职，以下简称“科长”，单位名单见附件1）。

二、考评内容

（一）履行职责

1.是否全面履行本科室的职责，是否完成本单位部署的年度工作任务；

2.对属于本科室职责范围内的管理和服务事项，是否做到服务到位、管理到位；

3.职责有交叉的，是否主动与有关部门协调和配合，保证履职到位；

4.是否认真接待和妥善处理企业、群众投诉，是否诚恳听取服务对象的正确批评和合理建议，自觉改进工作。

（二）工作效能

1.是否按规定向社会公开审批项目、办事程序、收费项目、标准、依据和服务承诺等内容，公民、法人和其它组织申请提供信息的，是否按规定要求和期限予以答复；

2.是否存在“庸懒散拖”问题，是否存在慢作为、不作为、乱作为现象；

3.是否严格执行岗位责任制、首问负责制、一次性告知制、限时办结制、服务承诺制等效能建设有关制度规定，是否积极主动为服务对象提供前期辅导。

（三）服务质量

1.是否有服务项目、服务企业、服务创业、服务民生等方面的创新举措；

2.是否存在门难进、脸难看、事难办现象。

（四）工作业绩

1.是否在招商引资、重大项目建设、服务企业发展等工作上取得重大突破，做出突出贡献；

2.科室承担的工作是否获得上级表彰肯定，是否受到群众公认。

（五）廉洁自律

1.是否存在故意刁难和吃、拿、卡、要及乱收费、乱罚款、乱摊派、乱拉赞助等现象；

2.是否存在以权谋私、徇私舞弊以及其他不廉洁行为。

三、考评方式

实行“季考评、年考核”的方式，按季度对科长实施考评，年度进行汇总。

（1） 季度考评
季度考评采取百分制计分，其中，单位考评占40分，日常考评占40分，社会评议占20分。

1.单位考评（40分）。
由各单位自行组织实施，每季度末月月底召开全体干部职工大会，开展现场测评（测评表见附件2），参会人员应不少于本单位在岗人数的三分之二。测评表分AB两类，A表由班子成员填写，B表由其他干部职工填写，其中A表占40%的权重，B表占60%的权重。每张测评表评价意见设置满意、基本满意、不满意、弃权票（无效票数）四类，分值权重分别为1、0.8、0、0.5（其统计公式见附件3）。

各单位应确定专人负责测评工作。测评结果（统计汇总表见附件4）应于下一季度首月5日前报市考评工作办公室（逢节假日顺延，下同），并将测评原始材料存档备查。

2.日常考评（40分）。
市考评工作办公室负责对科长日常工作进行考评。日常考评主要采取查看资料、明察暗访、受理投诉等方式进行。

（1）查看资料。建立科长工作“成绩单”制度，每名科长按季度填写工作成绩单（式样见附件5），条目式列举季度完成的重点工作，由分管负责同志评议并签字确认。科长“成绩单”应在单位测评时提供给参评人员参考，并随同测评结果一并上报市考评工作办公室。

（2）明察暗访。组织人员对考评对象所在科室及窗口进行不定期、不间断的明察暗访，并随机走访服务对象，掌握考评对象及其科室的工作状况。

（3）受理投诉。市考评工作办公室设立活动投诉电话和邮箱，按照有关规定和程序对投诉件进行调查取证核实。同时，收集市长热线、1584政风行风热线等机构收到的相关投诉举报，掌握被考评对象及所在科室情况。

日常考评基础分为40分，采取倒扣分的方式。日常考评中，有下列情况的予以扣分：

（1）科长未填写季度工作成绩单的扣5分；已填入成绩单的工作完成质量不高、成效不明显或未完成的，一项工作扣2分，扣完5分为止。

（2）考评对象所在科室工作人员在上班时间无故脱岗、炒股、玩游戏、看电影、网上购物以及从事其他与工作无关活动的，发现一次扣1分；科长本人存在上述行为的，发现一次扣3分。

（3）科长及所在科室工作人员，因工作中存在慢作为、不作为、乱作为等问题，被投诉查实的，每件次扣3分；未按要求及时整改到位的每件次扣3分。

（4）科长所在科室承担的工作被市委、市政府书面通报批评的，每次扣5分。

3.社会评议（20分）。
社会评议委托第三方开展，采取电话访问测评方式进行。每个考评对象访问10名服务对象（行政相对人），询问其对评议对象的满意度，并听取评价意见。服务对象（行政相对人）对考评对象评价为不满意的扣2分，评价为基本满意扣1分。

（二）年度考核

年度考核直接运用季度评议结果。四个季度科长得分的平均分为科长年度考核的基本分。基本分与附加分合成为科长年度考核的最终得分。科长有以下情形的，计算附加分（加分项目申报表见附件6）：

1.科长或所在科室工作人员在招商引资中发挥直接作用，取得重大成绩的予以加分。其中招商引资5亿元以上（含5亿元）的，一个项目加15分；1亿元以上（含1亿元）5亿元以下的，一个项目8分；5000万元（含5000万元）以上1亿元以下的，一个项目加4分。以上项目以招商考核认定开工为准，签约或注册登记不计算加分。

2.科室所承担的工作获中央、国务院表彰的一次加8分，省部级表彰的一次加5分，市级表彰的一次加3分。

3.科室所承担的工作获得省直单位主要负责人和市委、市政府主要领导批示肯定的一次加3分。

4.现场评议加分。每年年底开展一次现场评议科长活动。活动随机选择不同单位10名科长开展述职，邀请部分“两代表一委员”和有关群众担任现场嘉宾。现场嘉宾对科长进行问询，并结合述职和问询情况按百分制对科长进行评分。科长现场得90分以上的，90分以上的得分按每分加0.5分计入年度考核附加分；得分在80至90分之间的，80至90分之间的得分按每分加0.2分计入年度考核附加分；得分在70至80分之间的，年度考核不加分；70分以下的年度考核扣3分。

评议对象发生以下情形的，直接定为年度“不满意科长”：

1.本人因违纪违法受处理的；

2.本人因不作为、慢作为、乱作为被诫勉谈话的；

3.所在科室人员因党风廉政问题受处理的；

4.在评议活动中弄虚作假，经查证属实的。

四、考评结果运用

在季度考评中，全市排名居后5位的科长由所在单位分管负责人约谈，连续2次居后5位的科长由所在单位党组（党委）主要负责人约谈。一个单位同时有2名科长居全市排名后5位的，由市委组织部约谈该单位主要负责人。

年度考核按照参加评议考核科长总数的20%，评选出年度“满意科长”；年度考核成绩居全市排名后5位的科长，经分析甄别视情确定为“不满意科长”。被评为“满意科长”的，当年公务员年度考核直接确定为“优秀”等次，不占所在单位评优指标数，其个人年度绩效奖励上浮15%，所在科室其他工作人员年度绩效奖励上浮10%；连续3年被评为“满意科长”的，优先考虑提拔重用。确定为“不满意科长”的，其本人及所在科室人员当年公务员年度考核均不得评为“优秀”等次，并视情调整其本人工作岗位。

“满意科长”和“不满意科长”评选、约谈等方面情况，有关单位应及时报送市委组织部备案，并作为干部调整使用的重要参考。

评选结果由市考评工作办公室提出意见，报市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组审定。

驻宜单位的科长考核结果，以市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组名义函告所在单位党组（党委）。

五、考评保障

（一）成立考评机构。考评工作在市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组领导下进行，市考评工作办公室负责拟定考评办法，开展日常考评、社会评议等工作，并就考评结果运用提出建议。

（二）强化基础工作。各单位填写上报“建设中层、赢在执行”专项活动考评对象的干部任免审批表和名册，考评工作办公室建立考评对象资料库，科长相关信息在政府网、安庆先锋网和考评对象所在单位网站上公示公告。科长岗位调整的，所在单位应及时上报调整情况。市考评工作办公室建立考评工作档案，明确专人负责。考评工作所需相关经费，由市财政全额保障。

（三）加强材料报送。各单位应在每季度首月5日前报送有关资料。主要包括对科长的测评结果、加扣分材料、受到调查处理等方面情况。

六、其他事项

未参加“满意科长”评选活动的科长，由各单位组织年度考核，具体考核方案由各单位党组（党委）制定，报市考评工作办公室审定，考核结果报市考评工作办公室备案。

附件：1．“满意科长”评选活动考评对象单位

2．“满意科长”评选活动考评对象测评表

3．“满意科长”评选活动测评统计公式

4．“满意科长”评选活动考评对象测评结果统计汇总表

5．“满意科长”评选活动考评对象季度工作成绩单式样

6．考评对象加分项目申报表

附件1

“满意科长”评选活动考评对象单位
（共44个）

市发改委、市物价局、市教体局、市科技局、市经信委、市农委、市卫计委、市公安局、市民政局、市司法局、市财政局、市人社局、市国土局、市环保局、市住建委、市交通局、市水利局、市林业局、市商务局、市文广新局、市审计局、市规划局、市城管局、市粮食局、市安监局、市工商质监局、市食药监局、市统计局、市人防办、市扶贫办、市市管局、市旅游局、市招商局、市公积金中心、市供销社、市公管局、市土地收储中心、市重点工程局、人行安庆市中心支行、市气象局、安庆供电公司、市税务局、安庆海事局、安庆海关

附件2
A(B)票
“满意科长”评选活动考评对象测评表

（参与测评人员：单位干部职工）
单位：
	编号
	科长
姓名
	所在科室
	测评结果

	满意
	基本
满意
	不满意
	弃权

	1

	2

	3

	4

	备注
	请在对应测评结果内划“√”。

附件3

“满意科长”评选活动测评统计公式
测评统计公式：

测评得分=[满意票数×100+基本满意票数×80+不满意票数×0+（弃权票数+无效票数）×50]÷总票数。
A、B票分开统计，最后加权计算总分：
测评总分=A票得分×40%+ B票得分×60%

附件4

“满意科长”评选活动

考评对象测评结果统计汇总表

（单位自评用）

单位名称：（盖章）
	序号
	姓名
	职务
	满意票数
	基本满意票数
	不满意票数
	弃权票数
	测评得分
	备注

	A
	B
	A
	B
	A
	B
	A
	B

	1

	2

	3

附件5
“满意科长”评选活动考评对象
季度工作成绩单式样

	单位分管领导意见

	姓名

	职务

	联系电话

	编号
	工作内容
	工作成效
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

附件6

考评对象加分项目申报表

	所在单位
分管领导
批示

	申报人

	职务

	序号
	加分项目
	加分依据
	加分数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：申报加分必须附相应佐证材料原件和复印件。
	中共安庆市委办公室                        2018年10月18日印发

PAGE
— 2 —